

### حق پخش واقعی فوتبال ایران چقدر است؟



تلوویزیونی می‌تواند منجر به حذف ایران از فوتبال بین‌المللی شود.

به گزارش اسپنا، فوتبال در قرن ۲۱ با درآمدهایی که از حق پخش تلوویزیونی به دست آورده، به یکی از پرسودترین بنگاه‌های اقتصادی تبدیل شده است. در حال حاضر نیمی از درآمد باشگاه‌ها در لیگ‌های معتبر به حق پخش تلوویزیونی اختصاص یافته است. این موضوع باعث شده است که پریمی‌لیگ (لیگ برتر انگلستان) به عنوان پربیننده‌ترین رقابت در بین پنج لیگ معتبر اروپایی، درآمد هنگفتی از طریق حق پخش تلوویزیونی داشته باشد.

ایسن راه درآمدزایی به حدی اهمیت دارد که اختلاف هنگفت حق پخش تلوویزیونی پریمی‌لیگ با باقی لیگ‌های معتبر اروپایی باعث شده که تیم ته جدولی لیگ ۲۴ تمکن مالی بیشتری نسبت به مدعیان سرآ داشته باشد. به همین دلیل ۱۶ تیم چمپیونشیپ حاضرند یک رقابت طاقت‌فرسای ۴۶ هفته‌ای به علاوه بازی‌های پلی‌آف را پشت سر بگذرانند تا با صعود به پریمی‌لیگ به سود هنگفت این رقابت‌ها از حق پخش تلوویزیونی برسند.

در ادامه آماری از درآمدهای پنج لیگ معتبر اروپایی به خصوص پریمی‌لیگ انگلیس را مشاهده می‌کنید که اهمیت حق پخش تلوویزیونی را بیشتر از قبل مشخص می‌کند.

آمار و ارقامی که در بالا مشاهده کردید بار دیگر نشان می‌دهد که حق پخش تلوویزیونی چه اهمیت بالایی در فوتبال مدرن دارد. با این وجود، فوتبال ایران به خاطر ضعف در قوانین هنوز از موهبت حق پخش تلوویزیونی منتفع نشده است. اما این سؤال پیش می‌آید که ارزش حق پخش تلوویزیونی فوتبال ایران چقدر است؟

صادق دروگرد، مدیرعامل باشگاه اسنجا و عضو هیات رئیسه سازمان لیگ فوتبال در پاسخ به این سوال از سوی ایستگاه اظهار کرد: ما مبلغی را پیش‌بینی نکردیم و AFC و فیفا آن را ارزیابی و اعلام کردند که حدود ۴۵۰ میلیون یورو ارزش لیگ برتر برای حق پخش است. ما این پول را نخواستیم اما چیزی که برای کشور امکان‌پذیر و منطقی است را در نظر بگیرند، عددی که فوتبال را درمان می‌کند و در کارگروهی آن را بررسی کنند.

در ایسن گزارش، تصور می‌کنیم که دری به تخته خورده و ۴۵۰ میلیون یورو حق پخش تلوویزیونی به فوتبال داده شده که باتوجه به منبای سازمان لیگ فوتبال برای قیمت دلار (۵۰ هزار تومان) معادل ۲۴ هزار و ۶۸۹ میلیارد تومان است. حال اگر قرار باشد این ۴۵۰ میلیون یورو براساس قوانین پریمی‌لیگ تقسیم شود، نیمی از آن به صورت مساوی و نیم دیگر براساس رتبه هر تیم بین ۱۶ باشگاه لیگ برتر تقسیم خواهد شد. با این اوصاف ۲۲۵ میلیون یورو به صورت مساوی، ۱۱۲٫۵ میلیون یورو براساس میزان بازدید تلوویزیونی و ۱۱۲٫۵ میلیون یورو براساس رتبه پایانی بین ۱۶ باشگاه لیگ برتری تقسیم می‌شود.

اگر فقط همان نیمی از حق پخش تلوویزیونی که قرار است به صورت مساوی بین تیم‌ها تقسیم شود، به آن‌ها برسد، به این معناست که هر باشگاه به رقمی معادل ۷۵۰ میلیارد تومان (۱۵ میلیون دلار) می‌رسد. این در حالی است که براساس فرم بودجه ارائه شده توسط باشگاه‌ها، بیشترین بودجه برای حقوق و دستمزد بازیکنان مربوط به تراکتور با ۳۲۹ میلیارد و ۲۵۰ میلیون تومان است. با این اوصاف باشگاه‌های لیگ برتری با استفاده از حق پخش تلوویزیونی به راحتی هر چه تمام‌تر می‌توانند حقوق و دستمزد بازیکنانشان را بدهند، زیرساخت‌هایشان را درست کنند و بازیکنان باکیفیت به خدمت بگیرند؛ تنها با تقسیم نیمی از حق پخش تلوویزیونی!

البته همه چیز پول نیست، بلکه پرداخت نشدن حق پخش تلوویزیونی فوتبال تا دو، سه سال آینده می‌تواند منجر به خدشه‌دار شدن حیثیت ملی شود و تیم‌های ایرانی به راحتی هر چه تمام‌تر از لیگ قهرمانان آسیا کنار گذاشته شوند. براساس اظهارات زارعی، رئیس دپارتمان صدور مجوز حرفه‌ای، حق پخش تلوویزیونی از فصل آینده لیگ قهرمانان آسیا به معیار B مجوز حرفه‌ای ارتقا خواهد یافت. به همین خاطر باشگاه‌های ایرانی باید قراردادی با صداسیما منعقد کنند و با ارائه کردن این قرارداد، درآمد حاصل از حق پخش تلوویزیونی‌شان را به AFC اعلام کنند. معیارها در فرآیند صدور مجوز حرفه‌ای به سه سطح A و B و C تقسیم‌بندی می‌شوند. باشگاه‌ها در صورتی که یک مورد از معیارهای سطح A را رعایت نکنند، در اخذ مجوز حرفه‌ای ناکام می‌مانند و در صورت رعایت نکردن معیارهای سطح B، مجوز حرفه‌ای را با پرداخت جریمه دریافت خواهند کرد. در نهایت معیارهای سطح C هم در جریمه شدن یا گرفتن مجوز حرفه‌ای تاثیر ندارند اما معیارهای C به مرور به معیارهای اصلی‌تر تبدیل می‌شوند.

موردی که درباره معیارهای سطح C وجود دارد، در مورد معیارهای سطح B هم صدق می‌کند. در نتیجه شاید در حال حاضر مشخص نبودن وضعیت و پرداخت نشدن حق پخش تلوویزیونی فقط به جرائم مالی AFC منتهی شود و منجر به صادر نشدن مجوز حرفه‌ای نمی‌شود اما در آینده‌ای نزدیک، حق پخش تلوویزیونی به معیار A ارتقا پیدا می‌کند. در صورت فرا رسیدن این آینده نزدیک و با برجا بودن شرایط کنونی بر فوتبال ایران، هیچ باشگاهی از ایران نمی‌تواند مجوز حرفه‌ای اخذ کند و در لیگ قهرمانان آسیا شرکت کند.

در حال حاضر باشگاه‌های لیگ برتری، فدراسیون و سازمان لیگ فوتبال با توجه به ناپایده گرفته شدن حق پخش تلوویزیونی فوتبال در برنامه هفتم توسعه اقتصادی و اجتماعی، نامه‌های مختلفی به محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی و اعضای کمیسیون تلفیق مجلس خواستار تجدید نظر در این رابطه شده‌اند. با این اوصاف باید دید در نهایت مجلس این حرف حق را می‌شود و راهی برای رسیدن فوتبال ایران به حق پخش تلوویزیونی پیدا می‌کند یا این که اوضاع به روال قبل ادامه می‌یابد و باید منتظر حذف تدریجی فوتبال ایران از رقابت‌های بین‌المللی بمانیم. این اتفاق در حالی می‌افتد که چند صد کیلومتر آن طرف‌تر از ایران، عربستانی‌ها فوق‌ستاره‌های فوتبال دنیا را به خدمت می‌گیرند تا بتوانند حق پخش تلوویزیونی‌شان را به بالاترین حد ممکن برسانند.

### خبر

### طارمی جانشین احتمالی کین در تاتنام



خبرنگار مشهور ایتالیایی مدعی شد که تاتنهام به دنبال جذب مهدی طارمی با یک پیشنهاد دوسه‌انگیز است. به گزارش ایرنا، با این احتمال که دیر یا زود هری کین مهاجم تیم فوتبال تاتنهام از این تیم جدا می‌شود، به نظر می‌رسد تاتنهام به دنبال جذب مهدی طارمی است. ستاره ایرانی تیم فوتبال پورتو برای جان‌شینی احتمالی کین است. طبق مونیخ اخیراً پیشنهاد نهایي حدود ۱۰۰ میلیون یورو (۶٫۵ میلیون پوند) را برای هری کین ارائه کرده و از تاتنهام خواسته است تا همین هفته پاسخ دهد. در صورت عدم پذیرش، تاتنهام در تابستان ۲۰۲۴ با پایان قرارداد کین این مهاجم را از دست خواهد داد، بنابراین به احتمال زیاد، هیئت مدیره اسپرز باید به دنبال جان‌شین شاهزاده انگلیسی باشد. حالا به گفته جانلوکا دی مارتزیو، خبرنگار ایتالیایی معروف نقل و انتقالات، باشگاه تاتنهام تماس‌های خوبی با پورتو آغاز کرده تا مهدی طارمی ستاره ایرانی این تیم را به خدمت بگیرد. طبق گزارش‌های رسیده، تیم شمال لندن آماده ارائه پیشنهاد ۲۴ میلیون یورو (۲۰۸ میلیون پوند) است. اما در مقابل پورتو می‌خواهد این ستاره ایرانی‌اش را به ارزش ۲۰ میلیون یورو بفروشد. طارمی بهترین مهاجم حال حاضر آسیاست و همیشه با پیراهن پورتو عملکرد ثابتی از خود نشان داده است. این مهاجم ایرانی در ۴ سال حضور در پورتو ۸۰ گل در ۱۴۷ بازی به ثمر رسانده است. به طور خاص، فصل ۲۲/۲۳ تا ۲۱ گل در ۵۱ بازی شاهد عالی‌ترین عملکرد دوران حرفه‌ای او بودیم.

عدم مدیریت مالی هزینه‌های فوتبال سبب شده گردش مالی ۷ هزار میلیاردی فوتبال به جای توسعه زیرساخت‌ها صرف قرارداد بازیکنان و مربیان شود تا تیم‌های ایرانی با توجه به عدم وجود یک کمپ تیم، برای برپایی اردو راهی خارج از کشور شوند. به گزارش ایرنا، کمتر از ۳ روز دیگر فصل جدید لیگ برتر فوتبال آغاز می‌شود و تیم‌های لیگ برتری، ایسن روزها آخرین بازی‌ها و اردوهای آماده‌سازی‌شان را پشت سر می‌گذارند. مانند تمام یک دهه گذشته امسال هم شاهد بودیم که برخی از باشگاه‌ها که توان مالی لازم را داشتند، در دوران آماده‌سازی پیش فصل راهی اردوی خارجی شدند تا تمریناتشان را در خارج از کشور پیگیری کنند. مقصد اکثر باشگاه‌ها هم ترکیه بود و مانند تمام سال‌های قبل، امسال هم این کشور پذیرای تیم‌های ایرانی بود.

«امکانات بیشتر و حرفه‌ای» دلیلی است که مربیان تیم‌های لیگ برتری برای رفتن به اردوی خارجی عنوان می‌کنند، آن هم در شرایطی که در وضعیت فعلی با توجه به گرانی ارز، عملاً برپایی یک اردوی خارجی نسبت به ۴ سال پیش با افزایش حداقل ده برابری روبرو شده و هزینه‌های سنگین‌تری را به باشگاه‌ها تحمیل می‌کند.

البته بالا رفتن هزینه اردوی خارجی، سبب کنار کشیدن برخی تیم‌ها از برپایی اردوی خارجی شده و نمونه آن دو تیم استقلال و پرسپولیس بودند که امسال برخلاف بیشتر سال‌های قبل اردوی خارجی‌شان کنسل شد. با این حال اگر این دو تیم بودجه لازم یا اسپانسر داشتند، به طور قطع برای برپایی اردوی خارج از کشور تردید نمی‌کردند. در حالی ترکیه و امارات به عنوان دو مقصد مهم تیم‌های ایرانی در پیش فصل و نیم فصل شناخته می‌شود که کشورمان هم با توجه به چهارفصل بودن، از نظر آب‌وهوایی شرایط مناسبی برای برپایی اردو دارد. با این حال همواره گزینه اول تیم‌ها در صورت نداشتن مشکل مالی، انتخاب یک کشور خارجی بوده است؛ به طوری که در فصل تابستان، ترکیه و در فصل زمستان امارات به عنوان دو مقصد پرهوادار بین باشگاه‌های ایرانی برای برپایی



فوتبال عربستان در حال طی کردن مسیری است که پیش از این هم در چند کشور دیگر طی شده، اما هیچ لیگی با چنین قدرتی پیش نرفته است.

به گزارش «ورزش سه»، فوتبال عربستان قدرت ملی‌اش را در بخش اول پنجره نقل و انتقالات تابستانی به خوبی به رخ همه کشید و هیچ لیگی هنوز توان رقابت با این قدرت جدید از قاره کهن را به نمایش نگذاشته است.

تدریدها درباره عربستان رو به افزایش است. منابع مالی بدون انتهای باشگاه‌هایی چون النصر و الاتحاد باعث شده آنها بتوانند بازیکنانی که در سال‌های پایانی فوتبال‌شان هستند را بدون نیاز به جذب استعدادهای جوان به خدمت بگیرند.

این تاکتیکی متفاوت با لیگ‌هایی چون لیگ برتر روسیه یا سوپرلیگ چین یا حتی لیگ فوتبال آمریکاست. این بازار نقل و انتقالات باعث شده دنیسای فوتبال به دژاوهی چند تابستان گذشته دچار شود.

عربستان قدرت اقتصادی بسیار زیادی در ربودن بازیکنان از تیم‌های بزرگ اروپایی دارد، اما اقدامی که به عنوان حضور قدرتمندانه بازیکنان در تمامی پست‌ها آغاز شده بود، کم‌کم در حال محو شدن است… عربستان در حال حاضر در خطر

### به بهانه برپایی اردوهای پیش فصل تیم‌های لیگ برتر در خارج از کشور

# فوتبال ایران کمپ تمرینی استاندارد ندارد



فوتبال برنامه‌ای برای استفاده از این پتانسیل که می‌تواند در بلند مدت حتی ارزش افزوده اقتصادی برای کشور داشته باشد، ندارد. این در حالی است که پیش از جام جهانی قطر، مسئولان از احداث کمپ‌های تمرینی به روز در کیش برای میزبانی اردوهای پیش از شروع جام جهانی تیم‌های راه‌یافته خبر دادند، وعده‌ای که البته تنها روی کاغذ ماند و عملی نشد.

بی‌تفاوتی به چنین نیاز مهمی، سبب شده ظرفیت بالقوه‌ای که در کشور برای برپایی کمپ‌های تمرینی در نقاط مختلف ایران وجود دارد، بافعل نشود و فوتبال ایران از داشتن کمپ‌های استاندارد محروم باشد. همچنین زمین‌های را فراهم کرده که سالیانه چند صد هزار دلار بابت برپایی اردوی خارجی از کشور ارز خارج شود.

آن هم در شرایطی که در صورت وجود

باشد. مشکل فوتبال ایران به عدم مدیریت درست و به جای بودجه و پول برمی‌گردد. حضور مدیرانی ناکارآمد و رانتی که درکی از فضای حرفه‌ای فوتبال ندارند، سبب شده فوتبال ایران به قیقرآ برود و هزینه‌ها به سمت اهداف کوتاهمدت سوق داده شود.

این در حالی است که توجه به زیرساخت‌های تمرینی و اردویی باید در بین اولویت‌های باشگاه‌ها و همچنین مسئولان وزارت ورزش قرار بگیرد. داشتن یک کمپ مجهز که حداقل‌های امکانات فوتبال حرفه‌ای را داشته باشد، از بدیهی‌ترین الزامات فوتبال باشگاهی و ملی است.

همان‌طور که اشاره شد، با توجه به چهارفصل بودن کشورمان، موقعیت‌های مناسبی برای برپایی کمپ‌های تابستانی و زمستانی وجود دارد. چنین ظرفیتی اما کمتر مورد توجه قرار گرفته و مسئولان ورزش و

### سعودی و پیگیری هدفی که هیچ کس به آن نرسید

## عملیات سرنگونی فوتبال اروپا

انجام می‌دهید و شانگهای قصد داشت به یکی از بزرگترین تیم‌ها تبدیل شود.»

ایس اظهارات مشابه صحبت‌های روسن نوش پس از پیوستن به باشگاه الهلال است.

**لیگ روسیه (۲۰۱۲): هالک، ویتسل، اتونو، ویلیام**
زمانی که باشگاه زیت روسیه مبلغ ۱۰۰ میلیون یورو که در آن زمان مبلغ بسیار بالایی در فوتبال اروپا بود را برای جذب هالک و ویتسل هزینه کرد، رئیس سازمان بازرسی روسیه گفت: «فوتبال ما به سمت محدودیت شدن به دو دسته متفاوت پیش می‌رود و شاید لازم باشد محدودیت مالی برای جذب بازیکنان اعمال شود.»

این خریدها در نهایت فاجعه‌بار بودند، اما روس‌ها نشان دادند که ثروتمندان جدید دنیای فوتبال هستند و رقمی جدی برای باشگاه‌های بزرگ اروپایی به حساب می‌آیند.

باشگاه آنژی هم به رقابت با زیت برخاست. هدف آنها حضور در لیگ قهرمانان بود و بسیاری آنها را به عنوان تیم روبرتو کارلوس و تساموئل اتوئو به خاطر خواهند داشت. بازیکنان دیگری مانند ویلیام یا مربیانی چون گاس هیدینک هم در تیمی حضور داشتند که هرگز سرود لیگ قهرمانان را نشنیدند، اما ۱۸۰ میلیون یورو فقط در دو پنجره نقل و انتقالی هزینه کرد.

**اهمیت کلیدی برنامه‌ریزی جام جهانی ۲۰۳۰**
این رازی است که همه از آن خبر دارند و دلیل اصلی سرمایه‌گذاری هنگفت روی لیگ عربستان است. آنها قصد دارند به هر قیمتی که شده میزبانی جام جهانی را بگیرند. بسا نبود محدودیت‌هایی مانند محدودیت‌های لیگ چین یا فریبی مالی یوفا، سرمایه‌گذاری آنرا احتمال در طول چند سال آینده با افت خاصی روبرو نخواهد شد و این اتفاق حداقل تا زمانی که تصمیم قطعی درباره جام جهانی ۲۰۳۰ گرفته شود رخ نمی‌دهد.

قدرت مالی مشکل خاصی به حساب نمی‌آید، اما آیا آنها قادر خواهند بود که ستاره‌های فوتبال اروپا را جذب کنند؟

هیچکس تا به حال نتوانسته با قدرت و ثبات دست به انجام چنین کاری برند.

### پایان نقل و انتقالات تا شروع لیگ؟

## پرسپولیس ۲ تا از این ۳۰ بازیکن را می‌خرد!



در همان مقطع ابتدایی مذاکره، این انتقال صورت می‌گرفت و کار به جایی نمی‌کشید که با اضافه شدن دیگر مشتریان مبلغ آن به حدی افزایش یابد که از دسترس پرسپولیس کاملاً خارج شود. سرمربی پرسپولیس با اشاره به این موضوع چه چرا این باشگاه باید به دنبال بازیکن آزاد باشد، نسبت به نهایی نشدن آن انتقادش را به نمایش گذاشت.

**و در نهایت شهریار مغاللو…**

آخرین بازیکنی که یحیی گل محمدی به سختی به دنبال جذب وی بود شهریار مغاللو است؛ مهاجمی که در بازگشت

#### ناکامی در جذب سعید عزت‌اللهی

دیگر بازیکنی که یحیی گل‌محمدی به صورت واضح به ناکامی باشگاه در جذب وی اشاره کرده، سعید عزت‌اللهی، هافبک دفاعی ملی‌پوش ایرانی تیم وایله دانمارک، است. بازیکنی که گفته می‌شود مذاکرات برای انتقال وی از ۲۰۰ هزار دلار استارت خُشورد و در نهایت تا یک میلیون دلار با توجه به درخواست دیگر تیم‌های ایرانی پیش رفت. یحیی اما مدعی است در صورتی که باشگاه مانع مربوط به دریافت رضایتنامه را در نظر نمی‌گرفت و مذاکرات به درازا نمی‌کشید،